Execução de restos a pagar 

Ação Plano 
orçamentário 

Unidade 
(produto/unidade) Meta física Execução física RAP inscritos RAP cancelados RAP pagos RAP a pagar 

Ação 1         
Ação 2         

…         

O “Plano 006 – Cadastro, seleção e homologação de famílias” teve R$ 2.900,00 (dois 

mil novecentos reais) de recursos empenhados e pagos em 2017. Quase 70% do recurso foi para 

custear despesas de uso de carro oficial (combustível e manutenção). O restante foi para 

pagamento de diária pontual. Não houve restos a pagar. O limitado recurso se justifica pela

[...]

ausência de meta física na aquisição de terras. Não houve disposição de vagas/lotes que 

justificasse o cadastro de famílias. Um grande impacto foi o bloqueio do Sistema SIPRA 

determinado pelo TCU (Acórdão 775/2016). 

O “Plano 007 – Vistoria e avaliação para obtenção de terras” teve R$ 80.720,00 

(oitenta mil setecentos e vinte reais) de recursos empenhados e pagos em 2017; mas 52% do 

recurso foi para honorários em ações judiciais de desapropriação (R$ 41.860,00). O restante foi 

para custear diárias (40%), combustível e manutenção de viaturas (7,5%) e taxa (1%). Não 

houve resto a pagar.

[...]

Não há processos de desapropriação em tramitação, por conta da pouca 

disponibilidade de terras viáveis, e dos impedimentos da Lei n° 8.629/1993, quanto a proibição 

de realização de vistoria em terras esbulhadas.   

Há um primeiro grupo de 06 (seis) áreas que soma 913 (novecentos e treze) hectares 

de área medida, com processos que já deveriam ter sido encerrados, porque são de exercícios 

2015/2016. Mas, existe um sério impasse processual, pela ausência de manifestação do Órgão 

Estadual de Terras (ITERAL), quanto a “legitimidade do título de domínio e correta

[...]

O valor total alcança quase 

R$ 4,5 (quatro milhões e meio) de reais, e custo por família perto de R$ 70.000,00 (setenta mil) 

reais. Mas são valores de 2014/15 que já carecem de atualização. 

Um segundo grupo específico de 05 (cinco) áreas estimadas em 2.300 (dois mil e 

trezentos) hectares, estão com planos de vistoria e avaliação para o ano de 2018. Os casos são 

de históricas ocupações e de reiteradas vistorias com avaliações rejeitadas pelos proprietários 

das terras. A estimativa passa de R$ 10 (dez milhões) de reais, mas a metade do valor representa 

uma única área passível de adjudicação. 

Os dois grupos somam mais de 3.200 (Três mil e duzentos) hectares de terras com 

possibilidades de aquisição para o PNRA, via compra/venda e adjudicação (uma das áreas) no 

exercício 2018. 

Por outro lado, destaca-se que a SR22 já vistoriou uma expressiva área de 11.000 (onze 

mil) hectares de terras, entre os anos de 2015/2016, que ainda podem ser destinadas para o 

PNRA. Trata-se de terras de um Grupo Empresarial, localizado em União dos Palmares/AL e 

entorno (Zona da Mata Alagoana), que entrou em processo falimentar. Há uma enorme

[...]

definida, mas o instrumento da adjudicação é uma hipótese mais razoável e real, que está sendo 

analisada juridicamente para se avançar no exercício 2018. 

Em resumo, as áreas agrupadas acima são de processos acumulados e não finalizados 

de exercícios anteriores, visando a indenização e criação de PAs. No total seriam 14.850 

(catorze mil oitocentos e cinquenta) hectares de terras que, em tese, passariam a compor o plano 

de meta para o exercício 2018, dentro de uma perspectiva de superação dos entraves processuais 

e orçamentários. 

Um aspecto interessante é que 86% da área total se localiza na Zona da Mata Alagoana,

[...]

A SR22 não realizou gastos diretos 

indenizatórios com aquisição de terras no exercício 2017. O caderno de metas/2017 estabeleceu 

1.549 hectares de terra vistoriada e orçamento de R$ 100 (cem) mil reais. A SR22 cumpriu a 

meta de vistoria e um gasto direto de R$ 38.900,00 (trinta e oito mil e novecentos reais). 

b) Índice de protocolo de licenciamento ambiental para os projetos de assentamento. 

Índice que não mais se aplica para a SR22 com o advento do CAR. O Estado de Alagoas aderiu 

ao Sistema SICAR de maneira que somente é cabível licenças para empreendimentos e